
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  150  del  19-06-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove del mese di giugno alle ore 13:00, nella

Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è

riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE P

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE P

P

PRESENTI    6 ASSENTI    0

Assiste il VICE SEGRETARIO GENERALE  ANNALISA FRANCESCHETTI

Il Presidente  PAOLO CARTECHINI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

Oggetto: COMPOSIZIONE E NOMINA DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE
DI PARTE PUBBLICA DEL COMUNE DI CORRIDONIA PER LA
CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA DEL PERSONALE
DIPENDENTE AI SENSI DEL CCNL 2016-2020

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.150 del 19-06-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE

Registro proposte 164

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visti:

il decreto legislativo Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli-
enti locali del 18 agosto 2000, n. 267, che dispone sull'ordinamento
istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali;

IL Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto Funzioni-
Locali per il periodo 2016-2018 sottoscritto il 21 maggio 2018;

il vigente “Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli-
uffici e dei servizi”

Considerato:

che questo ente, privo di personale di livello dirigenziale è dotato-
di n. 8 settori organizzativi:
I) Affari Istituzionali;
II) Affari Generali;
III) Finanza – Bilancio – Patrimonio;
IV) Polizia Municipale e Protezione Civile;
V) Lavori Pubblici;
VI) Assetto e Sviluppo del Territorio;
VII) Istruzione e Servizi Sociali;
VIII) Manutenzione e Ricostruzione;

che per ogni settore di riferimento questo ente ha provveduto a-
nominare un titolare di posizione organizzativa responsabile dei
servizi attinenti al proprio Settore di riferimento;

che con Delibera della Giunta Comunale n. 222 del 13/12/2017 del è-
stata nominata la delegazione trattante di parte pubblica così
composta:

Presidente, Segretario Generale Dott.ssa Stefania Bolli,
Componente, il responsabile del Settore III, dott. Adalberto
Marani,
Componente, la responsabile del Settore VII, sig.ra Giuliana
Sileoni;

che il CCNL 2016-2018 prevede espressamente:-
all’art.8 co. 2: “L’ente provvede a costituire la delegazione
datoriale di cui all’art. 7, co. 3 entro trenta giorni dalla
stipulazione del presente contratto”;
all’art. 7 co. 3: “I componenti della delegazione di parte
datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati
dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti”;

Ravvisato che compete alla Giunta Comunale la formalizzazione delle
designazioni e la individuazione, tra i componenti, del presidente della
delegazione trattante;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.150 del 19-06-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

Ritenuto necessario procedere a definire la composizione della delegazione
trattante di parte pubblica ed alla contestuale nomina;

Atteso altresì, che l’art. 10 del CCNL 01/04/1999 individua nei funzionari
dell’ente i componenti la delegazione trattante di parte pubblica e che in
assenza della dirigenza tali funzioni possono essere ricoperte dai
responsabili di posizione organizzativa;

Dato atto che spetta comunque all’organo politico il compito di determinare
gli indirizzi entro cui dovrà operare la delegazione trattante di parte
pubblica;

Rilevato inoltre:

che i componenti della delegazione di parte pubblica operano-
nell’ambito di una discrezionalità tipicamente tecnica, in quanto i
fini, gli obiettivi e le risorse finanziarie sono disposte dagli
organi politici;

che spetta alla Giunta formulare le direttive del datore di lavoro-
sugli obiettivi prioritari della contrattazione decentrata
integrativa e sulle risorse finanziarie disponibili, nonché la
verifica dell’ipotesi di accordo e, con atto formale, la conseguente
autorizzazione alla sottoscrizione, fatto salvo che eventuali
richieste di modifica della parte datoriale comportano la riapertura
delle procedure di contrattazione;

che non possono essere designati componenti della delegazione-
trattante di parte pubblica membri di organismi sindacali comunque
denominati;

che con Decreto Sindacale prot. n. 97 del 02/01/2018, la responsabile-
del Settore II – Affari Generali è stata nominata Vice Segretario
Comunale con competenze di funzioni vicarie ed ausiliarie del
Segretario Generale dell’Ente in caso di vacanza, assenza o
impedimento di quest’ultimo;

Ritenuto altresì, che al tavolo delle relazioni sindacali possono
liberamente prendere parte, con diritto di intervento e senza diritto di
voto  i componenti degli organi di indirizzo politico, senza che ciò
comporti poteri e/o facoltà di rappresentanza;

Evidenziato che della presente deliberazione verrà data informazione ai
rappresentanti delle OO.SS. territoriali, alla RSU;

PROPONE

Di confermare la composizione della delegazione trattante di parte1.
pubblica già nominata con deliberazione della Giunta Comunale n. 222 del
13/12/2017, ai sensi delle vigenti disposizioni contrattuali in premessa
richiamate, ai fini della contrattazione collettiva decentrata
integrativa per le applicazioni contrattuali del personale disponendone
la composizione nel modo seguente:

il Segretario Generale in qualità di Presidente,-

il Responsabile Settore Finanza – Bilancio - Patrimonio in qualità di-
Componente,

il Responsabile Settore Istruzione e Servizi Sociali in qualità di-
Componente;

Potranno, altresì, partecipare alle riunioni di delegazione trattante
senza diritto di voto il Sindaco e in relazione alla competenza per
delega l’Assessore al Personale;



Di confermare la delegazione trattante di parte pubblica così come2.
costituita con deliberazione della Giunta Comunale n. 222 del
13/12/2017, come di seguito indicato:
Presidente: il Segretario Generale, Dott.ssa Stefania Bolli,-
Componente: il Responsabile Settore Finanza – Bilancio – Patrimonio,-
Dott. Adalberto Marani,
Componente: il Responsabile Settore Istruzione e Servizi Sociali,-
Sig.ra Giuliana Sileoni;

Di dare atto, altresì:3.

che nel periodo di congedo per maternità del Segretario Generale-
dott.ssa Stefania Bolli, farà le veci del Presidente della
delegazione trattante di parte pubblica la Vice Segretaria comunale,
dott.ssa Annalisa Franceschetti;
che la delegazione di parte pubblica opererà nell’ambito delle-
competenze contrattualmente stabilite e nel rispetto delle direttive
impartite dalla Giunta Comunale;

che i contratti decentrati hanno la capacità di creare vincoli e-
obblighi giuridicamente rilevanti tra le parti solo nelle materie
espressamente assegnate dal CCNL a tale livello di negoziazione,
essendo le materie che possono formare oggetto della disciplina
decentrata stabilite dal CCNL;

che il contratto decentrato non può essere in contrasto con le-
clausole del contratto collettivo nazionale, né può comportare oneri
superiori a quelli ivi previsti;

che l’ipotesi di contratto decentrato dovrà essere previamente-
verificata dalla Giunta Comunale in ordine alla sua conformità agli
indirizzi precedentemente definiti, per l’adozione del conseguente
provvedimento ai autorizzazione alla sottoscrizione.

4 - Di rendere il presente provvedimento, data l’urgenza di procedere alla
nomina della delegazione trattante di parte datoriale entro il 21/06/2018,
immediatamente esecutivo.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Si attesta che l'allegata proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

Corridonia, lì 19-06-2018

OGGETTO: COMPOSIZIONE E NOMINA DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI
PARTE PUBBLICA DEL COMUNE DI CORRIDONIA PER LA CONTRATTAZIONE
DECENTRATA INTEGRATIVA DEL PERSONALE DIPENDENTE AI SENSI DEL
CCNL 2016-2020

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 19-06-2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.150 del 19-06-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to Dott. Adalberto Marani



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
COMPOSIZIONE E NOMINA DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA
DEL COMUNE DI CORRIDONIA PER LA CONTRATTAZIONE DECENTRATA
INTEGRATIVA DEL PERSONALE DIPENDENTE AI SENSI DEL CCNL 2016-2020 e predisposto
dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

Corridonia lì, 25-06-2018

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    25-06-2018
Corridonia lì  25-06-2018

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   19-06-2018   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to  PAOLO CARTECHINI

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n.150 del 19-06-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

 ANNALISA FRANCESCHETTI


